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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Российская Феде-

рация является социальным и правовым государством. Влияние принципов гума-

низма, справедливости, экономии мер принуждения в уголовной и уголовно-

исполнительной политике страны прослеживается на протяжении последних де-

сятилетий. Данный факт также отмечает Уполномоченный по правам человека

в Российской Федерации в своем ежегодном докладе: «Российская Федерация ре-

ализует идеи гуманизма и экономии репрессивных мер по отношению к лицам,

впервые совершившим преступления, загладившим причиненный вред, доказав-

шим своим поведением стремление к социально-позитивной жизни в уголовной

политике. Следствием этого становится последовательное снижение из года в год

количества осужденных»1. Указанное выше отдельно выделяется в качестве ито-

гов развития уголовно-исполнительной системы (далее – УИС) за 2010–2020 гг.2

Защита общества от преступлений является важной функцией государственного

управления. Наказуемость деяния основывается, с одной стороны, на сочетании эф-

фективных методов и средств воздействия на преступников, а с другой стороны,

на развитии гуманистических тенденций. При этом современные реалии уголовно-

правового регулирования таковы, что не каждое лицо, совершившее преступление,

отбывает наказание полностью или частично. Суды принимают во внимание различ-

ные обстоятельства, сопряженные с преступлением, как для смягчения наказания,

так и для освобождения от его отбывания.

Уголовным законом устанавливаются цели наказания: восстановление со-

циальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение соверше-

ния новых преступлений. Они могут быть достигнуты и до окончания предусмот-

1 Доклад Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации за 2020 год.

С. 236. URL: https://ombudsmanrf.org/ombudsman/document/ezhegodnye_doklady (дата обраще-

ния: 12.12.2021).
2 См.: Об утверждении Концепции развития уголовно-исполнительной системы Россий-

ской Федерации на период до 2030 года : распоряжение Правительства Российской Федерации

от 29 апреля 2021 г. № 1138-р // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2021. № 20. Ст. 3397.

5

ренного приговором срока наказания, что в свою очередь обусловливает наличие

возможности досрочного освобождения от отбывания наказания по различным

основаниям. Их перечень закрепляется в ст. 172 Уголовно-исполнительного ко-

декса Российской Федерации (далее – УИК РФ). Нормативные предписания,

предусмотренные пунктами этой статьи, закрепляют различные виды освобожде-

ния, которые урегулированы в гл. 12 Уголовного кодекса Российской Федерации

(далее – УК РФ). Отличающимся от других является п. «ж» ст. 172 УИК РФ,

устанавливающий возможность освобождения от отбывания наказания и по иным

основаниям, предусмотренным законом. Данное положение позволяет говорить

о том, что перечень видов освобождения является открытым. Указанная юридиче-

ская техника дает возможность принимать новые законы, предусматривающие

иные основания1, не меняя при этом кодифицированный нормативно-правовой

акт. Различные бланкетные нормы, которые распространены в законах Россий-

ской Федерации, особенно регулирующих основные права и свободы человека

и гражданина, выступают побудительным мотивом для проведения специального

исследования иных оснований освобождения от отбывания наказания.

Следует отметить, что освобождение от отбывания наказания по различным

основаниям – это определенный процесс, порядок которого закреплен как в Уго-

ловно-исполнительном, так и в Уголовно-процессуальном кодексе Российской

Федерации (далее – УПК РФ). Значительное количество отсылочных норм этих

законов, а также сама формулировка п. «ж» ст. 172 УИК РФ не позволяют с точ-

ностью определить, какие именно основания освобождения понимаются законо-

дателем как иные.

Согласно статистическим данным Федеральной службы исполнения наказа-

ний (далее – ФСИН России), в период с 2016 по 2021 год от отбывания наказания

в виде лишения свободы освобождалось ежегодно 260 874, 264 166, 270 606,

259 175, 234 745, 218 903 осужденных соответственно. Из них по иным основани-

ям – 2446, 1256, 2600, 1085, 971, 1097. Вместе с тем какие-либо разъяснения

1 Здесь и далее по тексту термин «иные основания» используется в качестве краткого

обозначения иных оснований освобождения от отбывания наказания, предусмотренных за-

коном.
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о том, какие именно основания входят в категорию «иные» в тексте закона

или в постановлениях Пленума Верховного Суда Российской Федерации

отсутствуют.

События, происходящие в стране и мире: пандемия коронавирусной инфек-

ции COVID-19; специальная военная операция на Украине; мировые ограничения

и санкции, накладываемые на Российскую Федерацию, выявляют новые аспекты

урегулирования уголовных и уголовно-исполнительных правоотношений, возни-

кающих в том числе в процессе освобождения от отбывания наказания.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена увеличением влия-

ния принципов гуманизма, экономии мер государственного принуждения на уго-

ловно-исполнительную политику государства; социально-политически обосно-

ванной потребностью в поиске новых возможностей для уменьшения количества

осужденных; необходимостью разрешения законодательных и правопримени-

тельных проблем применения иных оснований освобождения от отбывания нака-

зания, а также приведения их правовой природы и классификации к единому

научному мнению.

Эти обстоятельства отражают актуальность теоретического исследования

иных оснований освобождения от отбывания наказания, предусмотренных законом.

Степень научной разработанности темы. Вопросы освобождения от уго-

ловного наказания и его отбывания исследованы многими учеными и правоведа-

ми. Среди них: А. В. Бриллиантов, А. С. Горелик, С. И. Зельдов, А. С. Михлин,

С. Н. Сабанин, А. Л. Санташов, А. М. Смирнов, Н. С. Таганцев, Ю. М. Ткачев-

ский, Л. В. Яковлева и др.

Вопросы, затрагивающие отдельные виды оснований освобождения от от-

бывания наказания, рассматривались на уровне диссертационных исследований

такими учеными, как: Э. М. Абдуллин, О. А. Алфимова, И. Д. Бадамшин,

Д. В. Горбач, С. В. Данелян, А. Ф. Козлов, А. В. Каболов, И. В. Нестеренко,

Е. М. Низамитдинова, О. А. Пилипенко, Ш. М. Рашидов, Ю. В. Саженков,

И. М. Усманов, Д. А. Щерба, С. В. Шатилов и др.
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Некоторые основания освобождения от отбывания наказания, определяе-

мые в качестве иных, в рамках комментариев к п. «ж» ст. 172 УИК РФ, такие

как изменение закона, предусматривающего преступность деяния, изменение

обстановки, истечение сроков давности обвинительного приговора суда, от-

срочка отбывания наказания, были исследованы на монографическом уровне

следующими учеными: А. Н. Барканов («Обратная сила уголовного закона»,

2000 г.), В. Е. Баскакова («Возобновление производства по уголовному делу

ввиду новых обстоятельств (вопросы теории и практики)», 2009 г.),

А. М. Ерасов («Обратная сила уголовного закона», 2004 г.), И . А. Ефремова

(«Освобождение от наказания в связи с изменением обстановки по российскому

уголовному праву», 2005 г.; «Институт освобождения от наказания в теории

уголовного права, законодательстве и судебной практике», 2018 г.),

Ю. А. Митюкова («Декриминализация преступлений: теоретический и практи-

ческий аспекты», 2020 г.); А. В. Пушкарев («Применение норм уголовно-

процессуального права при обратной силе уголовного закона», 2007 г.) и др.

Вместе с тем попытка уяснить смысл и выявить совокупность иных оснований

освобождения от отбывания наказания, предусмотренных законом, предприня-

та только в рамках научной статьи Ю. А. Кашубой1.

Несмотря на весьма обширную научную базу, вопрос конкретизации иных

оснований освобождения от отбывания наказания не получил окончательного

разрешения в современной теории уголовного и уголовно-исполнительного права.

Исследования, в результате которых были бы выявлены и определены отдельные

виды освобождения от отбывания наказания, которые можно охарактеризовать

как иные (в контексте п. «ж» ст. 172 УИК РФ), за последнее время в доктрине

уголовно-исполнительного права не проводились.

Объектом диссертационного исследования выступают общественные от-

ношения, возникающие при освобождении от отбывания наказания осужденного

по иным основаниям, предусмотренным законом.

1 См.: Кашуба Ю. А. Иные основания, предусмотренные законом для освобождения

от отбывания наказания // Человек: преступление и наказание. 2016. № 4. С. 55–58.
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Предметом диссертационного исследования являются правовые нор-

мы отечественного и зарубежного законодательства, раскрывающие институт

освобождения от отбывания наказания (в том числе по иным основаниям,

установленным в законе), постановления Пленума Верховного Суда Россий-

ской Федерации, Конституционного Суда Российской Федерации, разрешаю-


[…]


СТАТЬЯМИ 172 И 175 УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОДЕКСА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И СТАТЬЕЙ 82

УГОЛОВНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ1

Конституционный Суд Российской Федерации в составе Председателя В.Д. Зорькина, судей

К.В. Арановского, Н.С. Бондаря, Г.А. Гаджиева, Ю.М. Данилова, Л.М. Жарковой, Г.А. Жилина,

С.М. Казанцева, М.И. Клеандрова, С.Д. Князева, А.Н. Кокотова, Л.О. Красавчиковой, Н.В.

Мельникова, Ю.Д. Рудкина, Н.В. Селезнева, В.Г. Стрекозова, В.Г. Ярославцева,

рассмотрев по требованию гражданина А.В. Б. о вопрос о возможности принятия его жалобы к

рассмотрению в заседании Конституционного Суда Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

1. Приговором Ломоносовского районного суда города Архангельска от 9 ноября 2006 года (с

учетом изменений, внесенных в приговор кассационным определением Архангельского област-

ного суда от 22 декабря 2006 года) гражданин А.В. Б. был осужден за совершение преступле-

ния, предусмотренного частью первой статьи 163 УК Российской Федерации, к лишению сво-

боды на срок три года с отбыванием наказания в колонии-поселении.

8 июля 2008 года суд по месту отбывания наказания отказал в рассмотрении ходатайства А.В.

Б. об освобождении его от наказания в связи с изменением обстановки (статья 80.1 УК Россий-

ской Федерации), сославшись на то, что этот вопрос разрешается судом одновременно с поста-

новлением приговора и не подлежит рассмотрению на стадии исполнения приговора.

В своей жалобе в Конституционный Суд Российской Федерации А.В. Б. просит признать не со-

ответствующими статьям 2, 18, 19, 21 (часть 1), 45, 46 (часть 1) и 50 (часть 3) Конституции Рос-

сийской Федерации статьи 396, 397, 399 УПК Российской Федерации и статьи 172, 175 УИК

Российской Федерации, которые, по его мнению, препятствуют освобождению от наказания в

соответствии со статьей 80.1 УК Российской Федерации в период исполнения приговора, а так-

же статью 82 УК Российской Федерации, поскольку она, как утверждает заявитель, не преду-

сматривает возможность предоставления отсрочки отбывания наказания мужчинам, имеющим

малолетних детей, до достижения ими четырнадцатилетнего возраста.

2. Конституционный Суд Российской Федерации, изучив представленные материалы, не нахо-

дит оснований для принятия данной жалобы к рассмотрению.

Как следует из жалобы, неконституционность статей 396, 397, 399 УПК Российской Федерации

и статей 172, 175 УИК Российской Федерации заявитель связывает с отсутствием в них поло-

жений, допускающих применение статьи 80.1 "Освобождение от наказания в связи с изменени-

ем обстановки" УК Российской Федерации на стадии исполнения приговора, и тем самым фак-

тически предлагает внести в действующее законодательство целесообразные, с его точки зре-

ния, дополнения, что к компетенции Конституционного Суда Российской Федерации не отно-

1 Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина б. на нарушение его консти-

туционных прав ст. 396, 397 и 399 УПК РФ, ст. 172 и 175 УИК РФ и ст. 82 УК РФ : определение

Конституционного Суда Российской Федерации от 27 мая 2010 г. № 680-О-О. URL:

http://sudbiblioteka.ru/ks/docdelo_ks/konstitut_big_8787.htm#:~:text=КОНСТИТУЦИОННЫЙ%20

СУД%20РОССИЙСКОЙ%20ФЕДЕРАЦИИ.%20ОПРЕДЕЛЕНИЕ.,БАЛЕЕВСКОГО%20АНДРЕ

Я%20ВАЛЕРЬЕВИЧА%20НА%20НАРУШЕНИЕ (дата обращения: 20.03.2021).
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сится, а является прерогативой федерального законодателя. Кроме того, оспариваемые заявите-

лем нормы предусматривают возможность применения к осужденным условно-досрочного

освобождения от отбывания наказания, замену неотбытой части наказания более мягким видом

наказания и освобождение от наказания в связи с болезнью (статьи 79, 80 и 81 УК Российской

Федерации), а потому не могут расцениваться как ограничивающие его право на смягчение

наказания.

Что касается статьи 82 УК Российской Федерации, то эта норма - в редакции Федерального за-

кона от 21 февраля 2010 года N 16-ФЗ, вступившего в силу до обращения заявителя в Консти-

туционный Суд Российской Федерации, - прямо предусматривает возможность предоставления

отсрочки отбывания наказания наряду с женщинами также и осужденным мужчинам, имеющим

ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющимся единственным родителем, кроме осуж-

денных к лишению свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления

против личности.

Исходя из изложенного и руководствуясь частью второй статьи 40, пунктом 2 части первой ста-

тьи 43, частью первой статьи 79, статьями 96 и 97 Федерального конституционного закона "О

Конституционном Суде Российской Федерации", Конституционный Суд Российской Федера-

ции

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Отказать в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Б., поскольку она не отвечает тре-

бованиям Федерального конституционного закона "О Конституционном Суде Российской Фе-

дерации", в соответствии с которыми жалоба в Конституционный Суд Российской Федерации

признается допустимой.

2. Определение Конституционного Суда Российской Федерации по данной жалобе окончатель-

но и обжалованию не подлежит.