ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации, подготовленной соискателем ученой степени
кандидата юридических наук

Соколовым Александром Анатольевичем

на тему: «Иные основания освобождения от отбывания наказания»
по научной специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки)

В диссертации А. А. Соколова делается акцент на проблеме отсутствия в юридической науке единого мнения по поводу содержания и видов иных оснований освобождения от отбывания наказания, предусмотренных законом, обусловленной тем, что события, происходящие в стране и мире, такие как пандемия коронавирусной инфекции COVID-19; специальная военная операция на Украине; мировые ограничения и санкции, накладываемые на Российскую Федерацию, являются побудительным мотивом поиска новых возможностей для урегулирования уголовных и уголовно-исполнительных правоотношений, связанных в том числе и с освобождением от отбывания наказания, в целях поддержки как осужденных, так и их родственников, попавших в затруднительное финансовое или иное положение; освобождение трудовых или военных ресурсов; снижение численности осужденных к лишению свободы и, как следствие, нагрузки на федеральный бюджет.

В период подготовки диссертации соискатель проявил себя организованным и ответственным исследователем, способным четко формулировать цели и задачи, анализировать полученные результаты, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Им использовался практический опыт службы в уголовно-исполнительной системе, а именно в СИЗО № 5 УФСИН России по г. Москве.

За все время А. А. Соколовым выполнен большой объем работы по анализу и обзору литературы, обоснованию теоретико-методологической базы исследования, сбору, обработке и обобщению эмпирического материала: в ходе анализа проведенного анкетирования осужденных и сотрудников УИС, а также официальных статистических данных Научно-исследовательского института информационных технологий ФСИН России.

За период научно-исследовательской деятельности А. А. Соколовым было подготовлено 19 научных публикаций, из них предложения и рекомендации, разработанные в ходе диссертационного исследования, нашли отражение в 4 единоличных публикациях, в рецензируемых журналах из перечня ВАК Минобрнауки. Его статьи процитированы 6 раз, Индекс Хирша 1.

Он участвовал в работе более 20 научных конференций, в том числе международных. Практическая значимость работы подтверждена апробацией материалов и результатов исследования в деятельности территориальных органов ФСИН России и учебном процессе образовательных организаций.

Наряду с исследовательской деятельностью, в период обучения в адъюнктуре А. А. Соколов успешно обучался, пройденный материал по учебным дисциплинам и кандидатские минимум сдал на «хорошо» и «отлично». Принимал активное участие в общественной и спортивной жизни Академии ФСИН России. Является членом Совета молодых ученых Академии ФСИН России.

С августа 2022 года является преподавателем кафедры уголовно-исполнительного права Академии ФСИН России. В целом, А. А. Соколова можно охарактеризовать как инициативного, высококвалифицированного сотрудника, способного самостоятельно решать исследовательские задачи.

Таким образом диссертация Соколова Александра Анатольевича на тему «Иные основания освобождения от отбывания наказания» выполнена на актуальную тему и представляет собой законченный научный труд. Содержание соответствует пп. 8, 12 паспорта научной специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки). Она отвечает критериям, установленным пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4 Уголовно-правовые науки (юридические науки), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук.

Научный руководитель:
профессор кафедры
уголовно-исполнительного права
юридического факультета
Академии ФСИН России
доктор юридических наук (12.00.08), профессор
« 15 » 12 2022 г.

Ю.А. Кашуба

390000, г. Рязань, Сенная ул., 1
тел. (4912) 255-579
факс (4912) 272-112
academy@apu.fsin.gov.ru